Facile intelligitur vitia ignominiam veram parere, quatenus homini imputari potest, quod iisdem laboret (§. 812 *Jur. Nat. part. 1.* & §. 527 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem qui ea animo comprehendit, quæ de imputatione in parte prima Philosophiæ practicæ universalis prolixè demonstravimus; facile iudicabit, uni magis, alteri minus imputari posse, quod eodem vitio laboret. Unde dantur gradus ignominia veræ, ad quos etiam vulgo respiciunt homines, qui iudicium ferunt de aliorum vitiis, quando animus nullo affectuum impetu perturbatur.

## §. 823.

*Quenam  
facta, nisi  
minimè  
veram  
pariunt.*

Quoniam vitia aliorum nobis innotescere nequeunt, nisi per facta, facta vero hæc legi naturali contraria sunt, quæ ex vitio procedunt (§. 322 part. 1. *Phil. pract. univ.*); facta, quæ vitia arguunt, seu legi naturali contraria sunt, ignominiam veram pariunt.

Vitia

Vitia sunt imperfectiones voluntatis, quippe quæ fertur in ea, quæ nolle debebamus. Unde facta, quæ ex vitio tanquam fonte suo profluunt, potissimum veram pariunt ignominiam, ut adeo ab hisce sibi cavere debeat; qui ab ignominia vera liber esse voluerit, & ubi appetitus sensitivus adhuc fertur in actum vitiosum, eidem resistere teneatur, ne in actum externum erumpat appetitio. Sed de hisce suo loco plura in Philosophia morali.

§. 824.

*Mala animi tam positiva, quam privativa veram ignominiam pariunt: bona vero animi existimationem, honorem ac laudem veram.* Etenim absentia virtutum intellectualium & moralium (§. 820) atque vitia veram ignominiam pariunt (§. 822). Enimvero absentia virtutum intellectualium & moralium (§. 717) atque vitia sunt mala animi (§. 718), neque præter hæc dantur alia mala animi acquisita, quorum adeo causa libera esse poteramus. *Mala igitur animi tam positiva, quam privativa veram ignominiam pariunt. Quod erat unum.*

Similiter virtutes intellectuales & morales existimationem (§. 549), honorem atque laudem pariunt (§. 550). Virtutes vero intellectuales & morales bona animi sunt (§. 715), neque præter eas dantur bona animi acquisita, quorum causa libera simus. Quamobrem bona animi existimationem, honorem atque laudem pariunt. *Quod erat alterum.*

Notanda hic quædam sunt, ne propositio præsens in sensum perversum trahatur. Forsan existimaverit unus alterve, præter defectum virtutum intellectualium atque moralium dari adhuc alia animi mala, veluti angores animi ac tædia, quibus is afficitur. Enimvero qui ita sentiunt, non distinguunt inter ea, quæ ex malis animi consequuntur, & inter mala animi, quibus anima redditur imperfectior (§. 567

*Psych. empir.*). Si animus angitur vel tædiis quibuscunque afficitur, ratio aliqua adesse debet, cur hoc fiat (§. 70 *Ontol.*). Ratio vero alia esse nequit, quam quod imperfectionis cuiusdam nobis conscius sumus (§. 518 *Psych. empir.*), consequenter tædium, adeoque & angor animi ex malo quodam consequitur. Inter mala igitur animi referri nequeunt tædia, quibus animus afficitur. Sunt actus quidam interni, quemadmodum dantur actus externi in corpore ab hujus imperfectione, consequenter malis corporis (§. 567 *Psych. empir.*), distinguendi, veluti si corpus frigore nimio molestat. Similiter patet voluptatem, qua perfunditur animus, pro bono animi non haberi posse, ut adeo plura eam in rem addi supervacaneum sit. Enimvero si quis ægre assensum propositioni præsentis præbendum a se impetrare possit, in ejus gratiam addere lubet propositiones sequentes.

## §. 825.

*Idem evidenti-  
us ostenditur.*

*Mala animi acquisita & naturalia, a quibus liberari potuissimus, modo voluissimus, ignominiam veram pariunt. Et similiter bona animi existimationem, honorem ac laudem pariunt.* Etenim mala animi animam revera imperfectiorem reddunt (§. 565. 567 *Psych. empir.*). Quodsi ergo fuerint acquisita, facta iterata supponunt (§. 425 *Psych. empir.*), atque adeo, qui istis laborat, causa imperfectionis suæ libera existit (§. 526 *part. I. Phil. pract. univ.*). Enimvero si imperfectio, quæ nobis ab altero tribuitur, vera est, & nos revera causa ejus libera sumus, ignominia vera est (§. 816). Mala igitur animi acquisita veram ignominiam pariunt. *Quod erat primum.*

Quoniam mala naturalia natura insunt, adeoque sine prævio exercitio (§. 425 *Psych. empir.*), consequenter facta quodam tuo (§. 195 *Psych. empir.*), nec eorum causa libera es (§. 526 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quodsi tamen ab iis liberari poteris, modo voluisses, eatenus causa libera

libera es, quod ista imperfectione adhuc labores. Unde patet ut ante mala naturalia veram ignomiam parere, a quibus liberari potuisses, modo voluisses (§. 816). *Quod erat secundum.*

Ex adverso bona animi animam reddunt perfectionem (§. 554. 556 *Psych. empir.*). In causa igitur sunt, ut alii judicent te perfectione ista gaudere, utque hoc iudicium suum actibus externis significare possint (§. 881 *Ontol.*). Quoniam igitur aliorum de perfectione nostra iudicium existimatio est, & actus externi, quibus idem significatur, honor (§. 538), laus vero sermo de eadem (§. 541); evidens est bona animi existimationem, honorem, ac laudem parere. *Quod erat tertium.*

Quodsi ergo existimes præter virtutes intellectuales ac morales dari adhuc alia animi bona, etsi alia nominare non possis, vel in eorum numerum referas, quæ perperam sibi inter ea locum vindicant; hoc tamen non obstante fatendum est vi demonstrationis præsentis, bona animi parere honorem, laudem & existimationem. Et similiter quodsi credas præter vitia & virtutum moralium atque intellectualium defectum dari adhuc alia mala animi, quorum causa libera esse possumus; hoc tamen non obstante concedendum vi demonstrationis præsentis verum esse, quod mala animi positiva & privativa, quorum scilicet illa acquisivimus, hæc vero retinere, quam ab iis liberari maluimus (de hisce enim intelligenda propositio præsens, quemadmodum ex materia substrata intelligitur), veram pariant ignominiam. Exemplis haud difficile foret singulas propositionis præsentis partes illustrare, quoniam tamen obvia sunt, ut iis recensendis immoremur consultum non est. Id potius inculcamus propositionem præsentem probe ponderandam esse, ut a vera ignominia nobis caveamus, nec magis metuamus ea, quæ nonnisi opinione hominum ignominie habentur.

## §. 826.

*An cog-  
nitio eorum, sunt.  
que alteri  
ignominia  
sunt, illi-  
cita.*

*Illicitum non est cognoscere ea, quæ alteri ignominie* Homo enim obligatur ad cognoscendum imperfectionem animæ, corporis ac status externi aliorum atque non usum & ab usum facultatum, quo perfectionum jacturam faciunt, ac in imperfectiones incidunt (§. 193), consequenter quod sint causa libera defectus perfectionis & imperfectionis, qua laborant (§. 526 part. 1. *Phil. præf. univ.*). Quoniam itaque in hoc judicio ignominia consistit (§. 811), illicitum vero est, ad quod omittendum seu non faciendum obligamur (§. 170 part. 1. *Phil. præf. univ.*); illicitum non est cognoscere ea, quæ alteri ignominie sunt.

Probe notandum est, sermonem hic esse de nuda cognitione. Constat autem ex superioribus (§. 193), eadem non intendi aliud, nisi ut ex alieno casu discas quod vites. Tui igitur emendandi causa cognoscis, quæ ignominie sunt alteri: quo ipso alteri non noceres, tibi autem prodes. Ecquis vero dixerit illicitum esse non nocendo alteri prodesse sibi. Quod hoc alteri ignominie sit, non inde est, quod tu idem cognoscis, consequenter non tibi tribuendum, quod quid alteri ignominie sit, sed ipsemet sibi tribuat, qui talia fecit, quibus ignominiam sibi fecit. Quamdiu igitur in hac cognitione acquiescis, nec alium ejus usum facis nisi ut emenderis tibi que ab ignominia caveas; nihil facis, quod reprehendi possit.

## §. 827.

*Quenam  
homini sint  
ignominia.*

*Quæ homini ignominie sunt, mala sunt, quorum ipse* causa libera est. Quæ enim homini ignominie sunt, ea faciunt, ut homines judicent eum esse causam liberam imperfectionis suæ (§. 811). Quamobrem cum mala sint, quæ ipsum imperfectioni cuidam obnoxium reddunt (§. 565 *Psych. empir.*). Quæ homini ignominie sunt, mala sunt, quorum ipse causa libera est.

Vers

Vera nimirum ignominia est, si vera fuerit imperfectio, quæ alteri ab aliis tribuitur, & ipse revera sit causa ejus libera (§. 816). Sed quæ hominem revera imperfectiorem reddant, mala vera sunt (§. 568 *Psych. empir.*). Quoniam itaque imperfectio vera, qua alter laborat, & cujus causa libera est, ipsi ignominia est; quin mala, quorum ipse libera causa, sint ea, quæ ipsi ignominia sunt; dubitari haud quaquam potest. E. gr. Si quis libidinosus fuerit, voluntas ejus imperfecti obnoxia est, appetitui sensitivo subjecta, qui fertur in actus venereos. Quin vitium, quo laborat, quodque ipsi ignominia est, malum quoddam morale sit, nemo negaverit, nisi qui vitium non esse opinatur, nec scortari ignominia sibi ducit. Non vero hic quaeritur, quid per errorem statuant nonnulli, sed quidnam veritati conveniat.

§. 828.

*Nemo ea propalare debet, quæ aliis ignominia sunt. An ea propalanda,*  
**Quilibet enim operam dare debet, ne alii ignominiam habeant** (§. 818), consequenter abstinere ab iis, quæ faciunt, *quæ ignominia sunt aliis.*  
**ut habeant ignominiam. Quoniam itaque ea propalans, quæ aliis ignominia sunt, facit, ut alii ignominiam habeant; nemo ea propalare debet, quæ aliis ignominia sunt.**

Quod si ea, quæ alteri ignominia sunt, manifesta fuerint, nec latere possint, veluti si quis furatus & in furto deprehensus fuerit; ubi de iis loqueris tanquam de re in vulgus nota, minime dici potest, quod ea propales, quæ alteri ignominia sunt, consequenter contra obligationem, quam urget propositio præsens, minime facis. Neque vero est, quod excipias, contrariari hoc ei, quod modo ostendimus, illicitum non esse cognoscere ea, quæ alteri ignominia sunt (§. 826), consequenter nec illicitum esse, ut alios ad eorum cognitionem adducas (§. 631), eodem fine, quo tibi ea acquisitione utilis (*not. §. cit.*). Etenim si ex alieno casu alios docere velis, quæ vitanda ipsis sunt; ad ea provocare potes ac debes, quæ manifesta sunt, neque opus est ut occulta propales.

palentur. Et ubi ad ea, quæ ab aliis ignorantur, provocare visum fuerit; non opus est, ut eum nomines, cui ignominie esse possunt. Sufficit nominasse individuum vagum, & asseverare, quod ea fueris expertus. Ita enim obrinentur ea, quæ licite intendere potes, neque opus est, ut alterum in ignominiam adducas. Patebunt suo loco ac tempore motiva, cur hac circumspectione sit utendum. Dantur etiam casus alii, quibus ob collisionem per modum exceptionis propalare licet, quæ alteri ignominie sunt. Sed de his dicemus suo loco.

§. 829.

*Ignominia  
alterum af-  
ficere illi-  
otum.*

*Nemo alterum ignominia afficere debet.* Nemo enim ea propalare debet, quæ aliis ignominie sunt (§. 828), adeoque multo minus actibus externis aliis significare debet suum de imperfectione alterius iudicium, cum, si iudicium istud verum sit, in eo vera ignominia consistat (§. 816), si falsum, animus tamen adest alteri ignominiam faciendi. Quoniam itaque alterum ignominia afficit, qui actibus quibuscunque externis suum de imperfectione alterius iudicium declarat (§. 811); nemo alterum ignominia afficere debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui alterum ignominia afficit, actibus externis suum de imperfectione alterius, consequenter de iis, quæ minus recte ab altero facta sunt, adeoque sinistram, quod fert de altero, iudicium (§. 774 *Psych. empir.*), declarat (§. 811). Quamobrem cum ex iudicio aliorum sinistro, quod verum est, vel etiam pro vero ab aliis haberi agnosimus, tristitia vel tædio afficiamur (§. 775 *Psych. empir.*); ex eo, quod quis ignominia afficitur, tædio afficitur, consequenter hoc ipsum alteri displicet (§. 542 *Psych. empir.*) & hinc odium ejus in te provocas (§. 674 *Psych. empir.*). Quoniam itaque inimicus est, qui alterum odio prosequitur (§. 626); alios ignominia

minia afficiens aliorum inimicitiam provocat. Enimvero danda homini opera est, ne alios sibi reddat inimicos (§. 634). Quamobrem nec alterum ignominia afficere debet.

Demonstratio posterior applicari quoque poterat ad propositionem precedentem: immo eandem reapse continet. Qui enim propalat ea, quæ alteri ignominia sunt, sinistrum de altero iudicium suum non modo verbis significat, verum etiam in causa est, ut alii de eodem sinistre judicent. Ignominia alios afficere & ea propalare, quæ ignominia sunt aliis, hoc est, sinistre judicandi occasionem de aliis aliis præbent, est medium inimicitias conflandi, atque adeo contrariatur tale factum obligationi naturali amicitias hominum conservandi (§. 770) & inimicitias exrerminandi (§. 771). Quodsi vero vel maxime obligatio alia fortior urget, ne quæ alteri ignominia sunt, reticeas (§. 635); non tamen ideo ignominia afficiendus alter. Quando hoc facere liceat in pœnam; patebit suo loco, ubi de Jure pœnarum agetur: jus enim pœnarum similiter oritur per modum exceptionis ex jurium & obligationum collisione, quemadmodum suo loco patebit.

§. 830.

*Ignominia alterum afficere & ea, quæ ignominia ipsi Ignominia sunt, propalare, charitati repugnat.* Qui alterum impente amat, eorum pœnitet, quæ ab eo vel male, vel minus recte facta existimat (§. 757 *Psych. empir.*), adeoque factum infectum reddere mallet (§. 761 *Psych. empir.*). Fieri adeo non potest, ut propalæt, quæ ab altero vel male, vel minus recte facta sunt, consequenter quæ alteri ignominia sunt (§. 821. 823), adeoque multo minus suum de alterius imperfectione iudicium actibus quibuscunque externis ut declaret, consequenter ut alterum ignominia afficiat, fieri potest (§. 811). Jubet charitas, ut alios diligamus tanquam nosmet ipsos (§. 620), consequenter ut omni studio id agamus, quo alter sit felix, ac caveamus, ne sit infelix (§. 617),

atque adeo voluptatem ejus appetamus, tædia vero aversemur (§. 636. 637 *Psych. empir.*). Quamobrem cum alterum amet, qui voluptatem ejus appetit (§. 650 *Psych. empir.*), tædia vero averfatur (§. 651 *Psych. empir.*); jubet charitas, ut alterum amemus tanquam nosmetiplos, consequenter impense. Ignominia itaque alterum afficere & ea, quæ ignominia sunt, propalare charitati repugnat.

Repugnancia inter charitatem & animum ignominia alterum afficiendi eaque propalandi; quæ ignominia sunt alteri, adeo manifesta est, ut a nemine in dubium vocari possit, modo ad ea attendere velit animum, quæ experientia obvia suggerit.

### §. 831.

*Quod neutrum facere liceat.*

Quoniam ad charitatem lege naturæ obligamur (§. 621), adeoque etiam ad non facienda, quæ charitati repugnant (§. 722), charitati autem repugnat ea propalare, quæ alteri ignominia sunt, atque alterum ignominia afficere (§. 830); ideo patet, quod jam ante alio modo ostendimus (§. 828. 829). quod *nemo alterum ignominia afficere, nemo etiam propalare debeat, quæ alteri ignominia sunt.*

### §. 832.

*Contumeliam facere illicitum.*

*Nemo in alios contumelias edere debet.* Nemo alterum ignominia afficere debet (§. 831). Quoniam ignominia alterum afficit, qui suum de imperfectione alterius judicium actibus quibuscunque externis declarat (§. 811); multo minus, tales actus edere debemus, quibus alter ignominia dignus declaratur. Actus istiusmodi, quibus alter ignominia dignus declaratur, contumeliae sunt (§. 812). Nemo igitur contumelias in alios edere debet.

Contemnere alterum minus est, quam ignominia afficere, & ignominia afficere minus, quam contumeliis onerari. *Qui alterum*

alterum contemnit, tantummodo judicat, quod is virtutibus intellectualibus & moralibus careat, aut non tantas esse contendit, quantæ videntur aliis, seu iis, quæ honorem ac laudem merentur (§. 788); qui alterum ignominia afficit, is negat non solum quod alter careat virtutibus intellectualibus & moralibus, verum etiam declarat, quod sit hoc ipsum eidem tribuendum, quodque vitii sit obnoxius (§. 811); qui denique contumelias in alterum edit, is dignum judicat, de quo sinistrum feratur judicium & quod tale feratur, actibus externis declaretur (§. 812). Facta igitur, quibus quis contemnitur, quibus ignominia afficitur & quibus contumelia in eum editur, nonnisi gradu differunt. Inde est, quod hic plurimum tribuatur opinioni, ac subinde difficile fit, ea a se invicem distinguere. Quamobrem inconstantiæ loquendi, quæ hic regnat, in præjudicium veritatis non nimium tribuendum.